
   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

Numero, data e protocollo della registrazione. 
 
OGGETTO: Esame finale di Laurea in Fisioterapia – 1^ sessione a.a. 2024/2025. 
 

IL RETTORE  
 
VISTO l’art. 7 del decreto interministeriale “Determinazione delle classi delle lauree delle professioni 

sanitarie” del 19.02.2009; 
VISTO il Regolamento didattico del Corso di Laurea; 
VISTE  le Linee di indirizzo per la prova finale dei Corsi di Laurea afferenti alle classi delle professioni 

sanitarie approvate dalla conferenza permanente delle classi di laurea delle professioni 
sanitarie il 12 settembre 2013; 

VISTA la circolare del Ministero della salute e del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca del 30 settembre 2016; 

 
 

D E C R E T A 
 

1. la nomina dei componenti della Commissione per gli Esami finali di Laurea che si svolgeranno secondo il 
calendario sotto riportato. 

 
COMMISSIONE DI LAUREA 

 
1. prof.ssa Mariarosaria Valente   Presidente Commissione 
2. dott.ssa Melania Salina  Rappresentante Ordine Fisioterapisti Friuli Venezia Giulia 
3. dott.ssa Marta Pontoni  Rappresentante Ordine Fisioterapisti Friuli Venezia Giulia 
4. dott. Daniele Vidi   Membro effettivo  
5. dott.ssa Giuliana De Maio  Membro effettivo 
6. dott.ssa Maria Rosa Dorbolò  Membro effettivo 
7. dott. Dario Filiputti  Membro effettivo 
8. dott.ssa Chiara Pinzini  Membro effettivo 
 

Per l'esame finale di laurea, ai sensi del medesimo art. 7 comma 4 del già citato decreto 19.02.2009 il 
Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca e il Ministero della Salute possono inviare esperti come loro 
rappresentanti. In caso di mancata designazione dei predetti componenti, il Rettore esercita il potere 
sostitutivo. 
 
Membro designato per il Ministero dell’Università e Ricerca: dott. Franco Zufferli 
Membro designato per il Ministero della Salute: dott. Mario Pellicciotta 
 
Per tutte le prove vengono designati i seguenti membri supplenti: 
 
prof. Alessandro Cavarape  Membro supplente 



   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

dott. Ugo Cernecca  Supplente Rappresentante Ordine Fisioterapisti Friuli Venezia Giulia 
dott.ssa Paola Raimondi  Supplente Rappresentante Ordine Fisioterapisti Friuli Venezia Giulia 
sig. Lucio Gambardella  Supplente Rappresentante Ministero dell’Università e Ricerca  
 
2. gli esami finali di laurea si terranno secondo il seguente calendario: 
 

Seduta preliminare  
Mercoledì 12 novembre 2025 ore 8.00 – Studio del Responsabile delle 
Attività Formative professionalizzanti – Corso di Laurea in Fisioterapia – 
Via Gervasutta n.  48 - Udine 

Prova a valenza applicativa 
Mercoledì 12 novembre 2025 ore 8.30 – Palestra didattica – Corso di 
Laurea in Fisioterapia – Via Gervasutta n.  48 - Udine 

Discussione tesi 
Giovedì 13 novembre 2025 ore 8.30 – Sala Gusmani – Via Petracco n. 8 – 
Udine  

 
L’ordine di convocazione dei candidati sarà reso noto mediante avviso pubblicato sul sito web del Corso di 
Laurea. 
 
Il relatore di tesi è invitato a partecipare alla discussione di tesi. Se impossibilitato invierà una breve 
presentazione del candidato al Presidente della Commissione. 
 
 

Laureando AGOSTINI Francesco 

Titolo tesi 
Multisensorialità e riabilitazione neurologica: analisi della letteratura con 
focus su realtà virtuale e confronto tra azioni secondo la teoria 
neurocognitiva. 

Relatore dott. Dario Filiputti 

 

Laureando ALBI Ilaria 

Titolo tesi 
Riabilitazione di spalla delle donne operate al seno con l’ausilio della realtà 
virtuale. Studio pilota su soggetti sani. 

Relatore dott. Daniele Vidi 

Correlatori dott. Luca Miceli, dott.ssa Giulia Bongiorno 

 

Laureando BOLZON Filippo 

Titolo tesi 
Indicazioni, modalità e benefici della fisioterapia in acqua in età pediatrica: 
Scoping Review. 

Relatore dott.ssa Maria Canton 

Correlatore dott.ssa Emma Durì 

  



   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

Laureando CADEDDU Alessio 

Titolo tesi 
Efficacia del monitoraggio a distanza nel trattamento neuro – riabilitativo 
delle lesioni del VII nervo cranico: case – report. 

Relatore dott.ssa Maria Rosa Dorbolò 

Correlatori dott.ssa Anna Scalise, dott.ssa Raffaella Schiratti 

 

Laureando CASTELLINI Luca 

Titolo tesi 
Prevenzione della sindrome post – terapia intensiva nei pazienti critici 
adulti: una revisione a ombrello di interventi non farmacologici. 

Relatore dott. Simone Salvitti 

 

Laureando CECON Michele 

Titolo tesi Riabilitazione della mano dopo trasposizione tendinea e nervosa in persona 
con tetraplegia: case report. 

Relatore dott.ssa Giuliana De Maio 

Correlatori dott. Emanuele Barbarino, dott.ssa Federica Delbello 

 

Laureando CETTUL Sofia 

Titolo tesi 
La classificazione funzionale nella pallacanestro in carrozzina: quali i 
criteri per gli atleti con amputazione di arto inferiore? 

Relatore dott.ssa Chiara Pinzini 

Correlatore dott.ssa Emiliana Bizzarini 

 

Laureando COLUSSI Federica 

Titolo tesi 
Ginocchio elettronico e qualità di vita: una possibile scelta protesica per 
amputati transfemorali K1 – K2. 

Relatore dott. Leonardo Zullo 

Correlatori dott.ssa Arianna Di Monte, dott.ssa Martina Panizzo 

 

Laureando CONSORTI Nicolò 

Titolo tesi 
Abitudini al fumo di sigarette tradizionali e al consumo dei nuovi prodotti 
a base di nicotina nel Corso di laurea in Fisioterapia dell’Università degli 
studi di Udine: studio pilota. 

Relatore dott. Jacopo Angelini 

  



   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

Laureando DE CECCO Samuele 

Titolo tesi 
Valutazione elettromiografica, sonoelastografica e clinica del muscolo 
grande pettorale in donne operate al seno. 

Relatore dott.ssa Chiara Pinzini 

Correlatori dott. Luca Miceli, dott.ssa Giulia Bongiorno 

 

Laureando FERRO Alex 

Titolo tesi 
Trattamento riabilitativo del dolore neuropatico nelle persone con lesione 
midollare, revisione della letteratura. 

Relatore dott.ssa Giuliana De Maio 

Correlatori dott.ssa Martina Panizzo, dott.ssa Giulia Marin, dott.ssa Monica Quagliaro 

 

Laureando FOSCHIANI Manuele 

Titolo tesi 
Verifica sperimentale da banco della validità della misura di un dispositivo 
medico meccanico a soglia per l’allenamento dei muscoli inspiratori: il caso 
del Threshold IMT. 

Relatore dott. Simone Salvitti 

 

Laureando FRAGALI Andrea 

Titolo tesi 
L’impatto dell’exercise medicine, della qualità del sonno e 
dell’alimentazione sul chronic non – specific low back pain. Una revisione 
della letteratura. 

Relatore prof.ssa Mariarosaria Valente 

Correlatore dott.ssa Giuliana De Maio 

 

Laureando GHIRO Stefano 

Titolo tesi 
Analisi dell’equilibrio in pazienti affetti da neoplasia della fossa cranica 
posteriore attraverso sensore inerziale in trattamento radioterapico e 
fisioterapico: case series. 

Relatore dott.ssa Maria Rosa Dorbolò 

Correlatori dott.ssa Giulia Bongiorno, dott. Luca Miceli 

  



   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

Laureando GIORGIUTTI Arianna 

Titolo tesi Cammino in punta idiopatico e programma animal fun: uno studio pilota. 

Relatore dott.ssa Maria Canton 

Correlatori 
dott.ssa Denise Di Girolamo, dott.ssa Nina Luxa, dott.ssa Chiara Pinzini, 
dott.ssa Francesca Policastro  

 

Laureando LENA Samuele 

Titolo tesi 
Approccio fisioterapico e farmacologico nella gestione di alcune delle 
principali patologie di interesse fisioterapico. 

Relatore dott. Jacopo Angelini 

 

Laureando LIUT Giada 

Titolo tesi Teleriabilitazione in pazienti affetti da Malattia di Pompe ad esordio 
tardivo: case series. 

Relatore dott.ssa Chiara Pinzini 

Correlatori 
dott.ssa Emiliana Bizzarini, dott.ssa Annalisa Sechi, dott. Emanuele 
Barbarino, dott.ssa Giulia Cucco 

 

Laureando NIMYY Vadym  

Titolo tesi 
Riabilitazione perineale nelle persone con lesione midollare: scoping 
review. 

Relatore dott.ssa Giuliana De Maio 

Correlatori dott.ssa Martina Panizzo, dott.ssa Giulia Pellis, dott.ssa Arianna Coidessa 

 

Laureando OSSO Arianna 

Titolo tesi Ruolo del trattamento riabilitativo nella sindrome da defecazione ostruita 
da rettocele. 

Relatore dott.ssa Cristina Delneri 

 

Laureando PARAVAN Francesco 

Titolo tesi 
Efficacia del trattamento fisioterapico nelle paralisi periferiche del nervo 
facciale: revisione della letteratura. 

Relatore dott.ssa Giuliana De Maio 

Correlatore dott.ssa Martina Cimigotto 

  



   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

Laureando PASCOLINI Damiano 

Titolo tesi 
Studio del follow – up nei pazienti sottoposti a chirurgia vertebrale per 
scoliosi: studio di fattibilità. 

Relatore dott. Stefano Schierano 

Correlatore dott.ssa Eleonora D’Agostino 

 

Laureando POLI Alice 

Titolo tesi 
Utilizzo della stimolazione elettrica transcranica a corrente diretta (TDCS) 
nel trattamento riabilitativo dell’arto superiore nel paziente con stroke: 
revisione della letteratura. 

Relatore dott.ssa Maria Rosa Dorbolò 

Correlatori dott.ssa Giulia Cucco, dott.ssa Francesca Zampa, dott.ssa Giuliana De Maio 

 

Laureando POLO Manuel 

Titolo tesi 
La mirror therapy nella riabilitazione dell’arto superiore del paziente 
post – ictus: una revisione della letteratura. 

Relatore dott. Dario Filiputti 

 

Laureando PONTONI Elisa 

Titolo tesi 
Approccio multidisciplinare alla distonia cervicale idiopatica: studio 
cross – over sull’integrazione tra esercizi terapeutici personalizzati e 
tossina botulinica. 

Relatore dott.ssa Chiara Pinzini 

Correlatori 
dott.ssa Emiliana Bizzarini, dott.ssa Delia D’Amico, dott.ssa Rachele 
Menosso 

 

Laureando RUGGIERO Julia 

Titolo tesi 
Screening dei disordini temporomandibolari: valutazione secondo i 
Diagnostic Criteria for Temporomandibular Disorders e analisi della 
letteratura sulle possibili strategie riabilitative. 

Relatore dott. Dario Filiputti 

Correlatore dott.ssa Elisa Moretti 

  



   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

Laureando SARTORI Gaia 

Titolo tesi 
Analisi semplificata della pattinata a rotella in linea retta con calzini dotati 
di sensori di pressione piezoelettrici ed accelerometri. 

Relatore dott. Dario Filiputti 

Correlatori 
dott.ssa Giulia Bongiorno, dott. Luca Miceli, dott.ssa Arianna Michelutti, 
dott.ssa Francesca Poles 

 

Laureando STEVANATO Luca 

Titolo tesi 
Equità di accesso alle cure fisioterapiche specialistiche territoriali nelle 
patologie cardiorespiratorie croniche: una proposta operativa basata sulla 
teleriabilitazione per il Friuli Venezia Giulia. 

Relatore dott. Simone Salvitti 

 

Laureando TESSER Gianluca 

Titolo tesi 
Il ruolo dei muscoli intrinseci del piede nel trattamento e prevenzione di 
patologie dell’arto inferiore: una revisione della letteratura. 

Relatore dott. Raffaele Sabot 

 

Laureando UNFER Simone 

Titolo tesi 
Il ruolo del fisioterapista negli sport invernali: un’analisi tematica 
qualitativa. 

Relatore dott. Raffaele Sabot 

 

Laureando ZANDONELLA CALLEGHER Luca 

Titolo tesi 
Utilizzo degli Stretching Device nella capsulite adesiva di spalla: Revisione 
Sistematica della letteratura. 

Relatore dott.ssa Monica Compagnon 

Correlatore dott.ssa Giuliana De Maio 

 
 
Le SS.LL. sono invitate a far parte della Commissione per l'esame finale di Laurea. In caso di impedimento 
si prega di dare tempestivo avviso. 

  



   

 
  

Decreto  
rettorale 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA 
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Sonia De Marchi 
Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Debora Fantini 
Compilatore del procedimento: Rita Calligaro 
 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
Le SS.LL. sono pregate di portare con sé il presente invito agli Esami di Laurea. 

 
 
 
 

Il Rettore 
prof. Angelo Montanari 

 
 
 
 
 

Visto per la legittimità e la presa 
d'atto del provvedimento 

Il Direttore Generale 
dott. Fabio Romanelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai Sigg.ri Membri effettivi e supplenti della Commissione 
 


		2025-11-06T08:39:45+0100
	IT
	Fabio Romanelli


		2025-11-10T09:15:47+0100
	IT
	Montanari Angelo




